a) Distorsión en los estados financieros vigencia 2008 de las cuentas de 
Costo de Prestación del Servicio de salud por la inclusión del gasto de la 
depreciación de bienes recibidos en arrendamiento financiero entregados en 
virtud del leasing a COOMEVA EPS. La distorsión alcanzó el valor de dos 
mil ochocientos veintitrés millones novecientos noventa y nueve mil 
doscientos setenta y tres pesos ($2.823.999.273), durante la vigencia. 
Quiere ello decir, derivado del análisis a las pruebas recaudadas durante la 

indagación preliminar, que Coomeva EPS S.A. celebró contratos de leasing 
financiero para la obtención de unos equipos de cómputo destinados a las

[...]

viaje, libros, suscripciones y periódicos, música ambiental, elementos de 
aseo y cafeteria, útiles, papelerio y fotocopias. impresiones, combustibles y 
lubricantes, toxis y buses, casino y restaurante. parqueadero y otros; en los 
costos de la prestación del servicio de salud. que para el año 2007 
ascendieron a diecinueve mil quinientos cuarenta y ocho millones ciento 
treinta y cinco mil seiscientos sesenta y cinco pesos ($19.548.135.665) y 
para el año 2008, a veinticuatro mil novecientos veintidós millones ciento 
catorce mil novecientos treinta y tres pesos ($24.922.114.933) para un total 
de cuarenta y cuatro mil cuatrocientos setenta millones doscientos cincuenta 
mil quinientos noventa y ocho pesos (44.471.250.598) 

Mediante auto N° 01164 de agosto 21 de 2015, la Contraloría  imputó responsabilidad 

fiscal por la inclusión, en la contabilidad de COOMEVA EPS S.A., durante el periodo